
    

 

 

 

JARO 2016            ČÍSLO 2 



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly! ☺  

Hlásím se nadšený z blížícího se jara a s radostným očekáváním teplejších 

dní. ☺ Za dobu, co jsme se neviděli, jsem stihl nastudovat a přečíst mnoho 

zajímavých knížek, které jsou v bolatické knihovně.  

Z nich jsem se dozvěděl zase něco více o tomto krásném ročním období. 

Zjistil jsem, co je pro jaro typické a na co se můžu těšit. Tak jako na jaře po 

zimě vše ožívá, roste i má touha získávat další užitečné vědomosti. Pár 

zajímavostí ti prozradím, i s názvem knížky, kde jsem se o nich dočetl. 

Na jaře rozkvétají první květiny. Tu úplně první kvetoucí krasavici jsem 

dokonce ukryl v tajence. ☺ Přečetl jsem si, že s příchodem teplejších dnů 

přichází na svět mnoho mláďat domácích i divokých druhů zvířat. S několika 

z nich jsem se i skamarádil! Ovšem pak se mi rozutekla, a já bych je rád 

vrátil zpět k jejich mámě. Pomůžeš mi prostřednictvím doplňovačky? 

Blíží se nám Velikonoce! Ty jsou kromě svátku jara hlavně největším 

křesťanským svátkem. Velikonocím předchází masopust, který se 

vyznačuje rozpustilostí, veselostí, dobrým, tučným jídlem a zejména 

průvodem se spoustou zajímavých a originálních masek.  

S Velikonocemi a s příchodem jara se pojí také zajímavé tradice. Nejraději 

mám malování kraslic. Jednu docela bílou jsem nechal i pro tebe ☺ Můžeš 

se na ni vyřádit, fantazii se meze nekladou! Zábavu si užijeme i 

pochováváním basy, pálením čarodějnic či stavěním májky. Spolu se mnou 

se můžeš naučit pěknou písničku nebo během noci zahrát veselé divadlo 

pomocí stínoher ☺.  

A tentokrát přináším i jednu novinku! V každém vydání budeme mít 

literární soutěž na konkrétní téma!! Tentokrát to bude – Kniha. Budu moc 

rád, když mi na tento námět napíšeš nějaký krásný a zajímavý příběh. O ten 

nejlepší se podělíme v obecním zpravodaji.  

Příjemné čtení přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 

  



3 
 

 

Jarní probuzení 

Jaro se vyznačuje hlavně příchodem delších a teplejších dnů. Astronomické 

jaro, tak jak ho všichni známe, začíná jarní rovnodenností 20. března a končí 

letním slunovratem 21. června. Na stromech se začínají objevovat pupeny, 

rostliny začínají klíčit a růst. Ptáci přilétají z teplých krajin, stavějí si hnízda 

a snášejí vejce. Během jara si zvířátka hledají partnery a přivádějí na svět 

mláďata. Kočičkám se rodí koťátka, fenkám štěňátka, ovcím jehňátka, 

kachnám kačenky, kravičkám telátka, kobylám hříbátka apod. Mezi jarní 

měsíce řadíme březen, duben a květen.  

Během jara, respektive dubna, se velice často setkáváme s aprílovým 

počasím. Jde o lidový název pro proměnlivé a nestálé počasí. V těchto 

dnech by neměl chybět nikomu po ruce deštník. Při pravém aprílovém 

počasí je venku větrno, chladno a velice rychle se střídají silné přeháňky, 

které jsou většinou sněhové nebo doprovázené krupkami, se slunečnou 

oblohou. Často tak svítí slunce a najednou začne silně pršet.  

V květnu zase mají svátek tzv. ledoví muži, a to Pankrác, Servác a Bonifác. 

Jmeniny slaví 12., 13. a 14. května. A víš, proč se jim říká ledoví?  

Od nepaměti si totiž lidé všímali, že 
i když už je jaro a venku svítí 
sluníčko, každý rok najednou 
jako by právě v těchto dnech 
sluníčko zapomnělo hřát a 
objeví se ranní mrazíky. A 
někdy i pořádně štiplavé!  
Vystrčí znovu své nosy a 
běda kytičkám, které 
nejsou otužilé. Mrazíci 
takové zimomřivce raz dva 
spálí. Do té doby je lepší 
zimomřivce na záhony 
nesázet. Sotva však jejich svátek 
přejde, všichni ledoví muži zalezou jistojistě 
zpátky do země. Už vědí, že své ranní mrazíky nesmí vystrčit až do příštího 
podzimu. Sluníčko by už je hned vyhnalo! 



4 
 

 

Názvy měsíců podle dění v přírodě: 

BŘEZEN - začínají rašit pupeny na bříze 
DUBEN - kvetou duby 
KVĚTEN - kvete celá příroda 

Pranostiky:  

Co je to vlastně pranostika? Dá se říci, pranostika je takovou předpovědí 
počasí, kterou ovšem nehlásili odborníci-meteorologové, jako dnes, ale 
kterou dali dohromady naši prapradědečkové a praprababičky na základě 
pozorování přírody a v souvislosti s úrodou. A proč jsou většinou 
veršované? Inu proto, aby si je lidé lépe zapamatovali ☺  

Na ukázku několik příkladů s vysvětlením:  

Na svatého Řehoře, čáp letí přes moře.   

Řehoř má svátek 12. března, a to je doba, kdy už je takové teplo, že se 
k nám začínají vracet čápi ze svého zimoviště v Africe. Zpět do Čech přilétají 
až v době, kdy mají jistotu, že budou mít dost potravy, aby měli čím krmit 
sebe i svá mláďata.   

Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 

Od svátku Jirky můžeme potkávat hady i pavouky, protože je pro ně už 
pěkně teplo. Jirka má svátek 24. dubna.   

Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.  

To znamená, že jestli je březen teplý a my začneme nosit už jen trička a 
jarní bundy, nemáme se radovat moc předčasně. V dubnu se nejspíš zase 
ochladí.  

Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku.  

Tuhle pranostiku si můžete vyzkoušet sami. ☺ Až bude nějaká pořádná 
mlha, za 100 dní poznáte, jestli pranostika opravdu funguje. Ale musíte si 
to datum zapsat za uši!   



5 
 

 

Přiřadíš správně ke zvířátku jeho mláďátko? ☺☺☺☺ 

  

 

  



6 
 

 

Pospojuj po sobě jdoucí čísla čárkou a získej obrázek, který si můžeš 

vybarvit ☺☺☺☺  

 

  



7 
 

 

Neomylně hlásí příchod jara 

Tato rostlinka, která se ukrývá v tajence, je pravý posel jara. Když se její 

květy poprvé objeví na zahradě, je jasné, že vláda zimy se již chýlí ke konci. 

Na světě existuje až 17 druhů této rostliny. V našich končinách však roste 

pouze jediný, kterému se říká příznačně podsněžník. Tato rostlinka je asi 15 

– 20 centimetrů vysoká a své květy může ukazovat od února do dubna. 

Ovšem pozor! Je také mírně jedovatá! Její části, zejména pak cibulka, 

obsahují alkaloidy (látky se silným, často jedovatým účinkem na lidský 

organismus), které se u člověka po pozření projevují průjem, zvracením a 

bolestmi břicha. Právě v našem okrese roste tato květina ve velmi hojné 

míře. Navíc je chráněna zákonem. To znamená, že je zakázáno takové 

rostliny sbírat, trhat, vykopávat, poškozovat, ničit nebo jinak rušit ve vývoji. 

Je též zakázáno je držet, pěstovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat nebo 

nabízet za účelem prodeje nebo výměny. 

 

      

   

    

    

        

       

         

     

 

1. opak tmy 
2. opak dne 
3. mládě kočky 
4. druh obilí 
5. partnerka kohouta 
6. měsíc knih 
7. malované vejce 
8. strom, ze kterého se vyrábí pomlázka 



8 
 

 

Vybarvi si obrázek podle návodu ☺☺☺☺ 

 

  



9 
 

 

1. První jarní den 21. března je?  

a) den nejdelší a noc nejkratší 
b) den i noc trvají stejnou dobu 
c) den je nejkratší a noc nejdelší 
 

2. Taje dříve sníh čistý nebo špinavý? 

a) čistý 
b) špinavý 
c) čistý i špinavý taje stejně rychle 
 

3. Který ptáček se nemusí na jaře vracet z teplých krajin? 

a) kos 
b) skřivan 
c) drozd 
 

4. Jakou barvu nemá duha? 

a) fialovou 
b) růžovou 
c) oranžovou 
 

5. Kdy každoročně slavíme Velikonoce? 

a) druhý dubnový víkend 
b) víkend po prvním jarním úplňku 
c) na přelomu března a dubna 
 

6. Proč nesaháme na vajíčka v hnízdě rukama? 

a) abychom se od nich neumazali 
b) abychom je nerozbili 
c) aby se o ně rodiče nepřestali starat 
 

7. Které nohy vyrůstají pulcům jako první? 

a) přední 
b) zadní  
c) přední i zadní zároveň 
 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

Kvíz 



10 
 

        

Najdi pět rozdílů ☺☺☺☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 
 

 

Masopust, Velikonoce a Pálení čarodějnic 

Masopust je slavnost, po které přichází Popeleční středa. Kdo jde v tento 
den do kostela, tomu namaluje pan farář na čelo křížek prstem namočeným 
do popela. Tímto dnem pak začíná čtyřicetidenní půst, na jehož konci jsou 
Velikonoce. Masopust tedy představuje hodování a veselí před touto 
postní dobou. Během masopustu se konají taneční zábavy, zabijačky, lidové 
zábavy v maskách či maškarní bály. Lidé často ve vyrobených maskách 
vyráží po vesnici v masopustním průvodu. Poslední masopustní den, úterý 
před Popeleční středou, končíval pochováním basy. 

Na řadu pak přicházejí Velikonoce, které se považují za svátky jara. Kluci 
chodí na Velikonoční pondělí s pomlázkou koledovat. Pomlázka je upletena 
z vrbového proutí. Kluci šlehají děvčata přes hýždě a odříkávají kolední 
říkanky. Koledníci dostanou odměnu v podobě malovaných vajíček neboli 
kraslic.  

V náboženském pojetí jde o největší křesťanský svátek, který je oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. K tomu podle křesťanské víry došlo třetího 
dne po jeho ukřižování. Započínají Květnou nedělí, která symbolizuje slavný 
příjezd Ježíše Nazaretského do Jeruzaléma. Na Zelený čtvrtek si 
připomínáme Poslední večeři Páně. Věřící v tento den nejčastěji vaří 
k obědu špenát. Velký pátek je připomínkou ukřižování Ježíše. Bílá sobota 
a Velikonoční neděle pak jeho zmrtvýchvstání.  

Nejznámějším pohanským svátkem je tzv. Pálení čarodějnic. To se 
odehrává vždy  noci z 30. dubna na 1. května. Lidé se scházejí u zapálených 
ohňů a slaví příchod jara. Věřilo se, že v tuto noc se otvírají jeskyně a 
podzemí, ve kterých jsou ukryty poklady. Zapalovala se smolná košťata a 
vyhazovala se do výšky. Popel z těchto ohňů měl mít zvláštní moc pro 
zvýšení úrody. Hlavním smyslem tohoto starého lidového zvyku byla 
pravděpodobně oslava plodnosti. Kvůli zajištění mládí a plodnosti se 
skákalo i přes oheň. Dále se slaví První máj. Ten je spojen nejen s líbáním 
pod rozkvetlou třešní, ale i se stavěním májky. S jejím stavěním je sklouben 
i zvyk jejího nočního hlídání před muži ze sousedních vesnic, kteří se ji snaží 
porazit nebo odříznout její vrchol. Pokud se jim to podaří, je to pro vesnici 
velká ostuda. Rovněž se staví malé máje před domy dívek, které se do roka 
vdají jako vyjádření úcty nebo vyznání lásky.  



12 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Škaredá středa. Nebo také Sazometná středa, která připomíná Jidášovu 
zradu, tedy škaredý skutek. Sazometná proto, že se v ten den vymetaly saze 
z komína. V tento den se nemá podle lidové pověry nikdo škaredit, protože 
by mu to mohlo vydržet každou středu v roce. 
 

Zelený čtvrtek. Tento den byl dnem odpuštění. Rodiny se modlily a všichni 
se omyli rosou, která bránila onemocnění šíje a dalším nemocem. Uklízelo 
se a smetí se odnášelo na křižovatku cest, aby se nedržely v domech blechy. 
Aby stavení opustil hmyz a myši, zvonilo se paličkou o hmoždíř. Na Zelený 
čtvrtek utichaly zvony – „odlétaly do Říma“. Znovu se rozeznívaly na Bílou 
sobotu. Místo zvonů se však ozývaly ve vsích dřevěné řehtačky a klapačky 
– „klapání“. Dodneška se právě tento den objevuje na pultech pečivo – 
„jidáše“, které se i dříve podávalo namazané medem. 
 
Velký pátek. Toto byl den hlubokého smutku a dodržoval se přísný půst - 
na památku ukřižovaného Ježíše Krista. Také výzdoba kostelů byla tento 
den chudá a písně se zpívaly bez doprovodu varhan. Někde i na Velký pátek 
nahrazovaly řehtačky hlas zvonů a oznamovaly poledne a ranní i večerní 
klekání. Nemělo se pracovat na polích (hýbat se zemí), nemělo se prát 
prádlo. Přesto symbolem Velkého pátku byla voda - tou se lidé omývali pro 
zdraví, vykrápěl se chlév a omývala zvířata. Také se tento den děly zázraky 
- zem se otevírala, aby ukázala své poklady. 
 

Bílá sobota. Ještě před východem slunce se muselo uklidit, vybílit stavení, 
vymetalo se novým koštětem. Pekly se mazance, beránci a také chléb. Vše 
se chystalo na Boží hod velikonoční. 
 

Boží hod velikonoční: Ze soboty na neděli došlo ke zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. Noc byla označována za „velkou“ - a odtud název Velikonoce. Na 
Boží hod se setkávaly jen nejbližší rodiny, bez přátel a známých. 
 

Velikonoční pondělí. Tomuto dni se také říká Červené pondělí. Brzy ráno 
vycházeli chlapci - koledníci s pomlázkami šlehat děvčata, aby z nich 
vyhnali nemoci a lenost. Dostávali od děvčat malovaná vajíčka a cukroví. 
Proutí, ze kterého se pomlázky pletly, byla přisuzována životodárná síla. 
Kdo dostal pomlázkou, ten omládl. 

Tradice 



13 
 

  

Jak vypadá nejkrásnější velikonoční kraslice podle tebe? Popusť uzdu své 

fantazie ☺☺☺☺ (doplň a vymaluj si podle svých představ). 

 

 

  



14 
 

 

Uhádneš, co je to? ☺☺☺☺ 

Zlatá koule, zlatý míč, když se ztratí den, je pryč! 

Kdopak klepe na okno, ale dovnitř nejde? 

Letí, hudrá, píská, bum! Takhle dveřmi tříská! 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

 

Pomůžeš zajíčkovi najít cestu k velikonoční pomlázce? ☺☺☺☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



15 
 

 

Víte, že …? 

 

        

         

         

Více v knize České zvyky a obyčeje 

 

 Více v knize 

 Svět zvířátek 
 

 

  

 

 

 

Více v knize Edice příroda – Nebe    
Více v knize 

Zvířata  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Více v knize Živá planeta 

V malování vajíček jsou české 

země unikátem. Nikde jinde 

nenajdeme tolik technik 

zdobení ani tolik vzorů.  

Planeta Země má při oběhu kolem Slunce 

nakloněnou osu, a proto různé části planety 

dostávají v průběhu roku více či méně slunečního 

světla. To má za následek pravidelné změny počasí, 

kterým říkáme roční období. 

 

Voda je 

základem 

života: je jí 

tvořeno téměř 

75 procent 

veškeré živé 

hmoty. Bez 

přestání koluje 

mezi mořem, 

ovzduším a 

souší a vytváří 

podmínky, 

v nichž může 

existovat 

život. 

 

Život na Zemi ovládají drobné bytosti. 

Bezobratlí živočichové – hmyz, pavouci 

a červi, mnohdy příliš malí na to, 

abychom je viděli, jsou všude kolem 

nás. Jenom hmyz sám tvoří 65 procent 

všech živočichů, kteří kdy byli popsáni a 

stejně jako všechny ostatní živé bytosti 

potřebuje bezpečí a vhodné prostředí 

pro přežití.    

 



16 
 

 

Víte, že …? 

 

 

 

 

  

 

                                                    Více v knize Rekordy z říše zvířat 

 

 

 

  

 

 

Více v knize Oceán   Více v knize 

     Astronomie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Více v knize 

Biologie 

Každá zebra má jiné 

pruhování a podle 

vzorku pruhů lze rozlišit 

jednotlivá zvířata 

tohoto druhu. U světlušek se samci a 

samičky hledají pomocí 

světelných signálů. 

Oceány vytvářejí většinu kyslíku, který 

dýcháme a poskytují nám velké 

bohatství potravy a nerostů.  Za jasné 

bezměsíčné 

noci je 

možné 

pouhým 

okem spatřit 

více než 

2 000 hvězd. 

Živá bytost, schopná 

samostatné existence se 

nazývá organismus. Všechny 

organismy jsou tvořeny 

buňkami. Buňky jsou tedy 

základními články života a 

vykonávají všechny životní 

chemické procesy. 

Většina rostlin má tu 

vlastnost, že si samy 

tvoří živiny a energii, 

kterou potřebují pro 

svůj růst. Tento 

výrobní proces se 

nazývá fotosyntéza. 

   

Společenství živočichů a 

rostlin se nazývá 

ekosystém. 



17 
 

  

Vyškrtej nabízená slova a ze zbylých písmenek poskládej název oblíbené 

pohádkové postavičky ☺☺☺☺ 

 

Ananas, anonce, apatyka, aritmetika, atest, atika, Balakryl, beruška, 

borůvka, drenáž, dromedár, Eskymačka, estetika, hasiči, hlezno, hranol, 

ideál, kajak, kalamita, kalendář, kanón, karimatka, koláč, koráb, korek, 

kormidlo, kremace, lavina, lavor, Lenka, lokace, majestát, maraton, masáž, 

maska, mezera, Muminek, mravnost, nomád, ofinka, raroh, ramadán, 

respekt, řezník, Samoa, sanace, sufražetka, sulfát, tácek, terčík, tovar, 

veverka, Verona, zápis, zotavovna, žaket  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B Á R O K O R M I D L O Ř Á D N E L A K

A O A O S A N A N A R V E A K N I F O A

L Í R O V A L R M Ó S E Z Á P I S L L R

A E O Ů E L E A U A N O N C E A Á B E I

K A H D V O N T M T D A Í Á S Č E S S M

R R L R E K K O I I A Á K A Ž R P U T A

Y I E O R A A N N K T P N M U E L F E T

L T Z M K C N O E A Á A A Š K F A R T K

L M N E A E O M K T C J K T Á A V A I A

O E O D M C R Á A E E A Á T Y L I Ž K R

N T K Á L Á E D I S K K A J A K N E A E

A I A R R A V O T T K A N V O V A T O Z

R K T E K A Ž Á S A M A K Č A M Y K S E

H A S I Č I T E R Č Í K T S O N V A R M



18 
 

 

Písnička pro radost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udělej si sám 

Písnička pro radost 



19 
 

 

Stínohra 

Pokud se nebojíš tmy a v noci nemůžeš usnout, můžeš si čas zkrátit velkou 

legrací. Stačí ti k tomu jedna lampička nebo baterka. 

Posvítíš si a stíny, které se vytvoří ve světle, můžeš využit pro své divadlo, 

které povede tvá bohatá fantazie. 

Pohrát si můžeš třeba se zajíčkem, které vytvoříš oběma rukama pomocí 

návodu, který vidíš na obrázku. 

  

 

 

 

  

 

  



20 
 

 

 

 

 

 

Jak vypěstovat rostlinu – fazoli 

Co budeme potřebovat?  

� průhlednou skleničku 

� ubrousky (kuchyňské utěrky) 

� fazoli 

 

1) Sklenici naplníme namačkanými ubrousky  

2) Poté zasadíme fazoli, nejlépe někam ke kraji,  

aby bylo dobře vidět, jak roste. 

3) Semínko zalijeme a dáme na světlo. 

 

Asi po třech dnech skořápka praskne a objeví se 

kořínky, poté začnou vylézat první listy a táhnout se 

za sluncem.  

POZOR! Ubrousky je potřeba udržovat stále vlhké. 

Když už rostlinka pořádně vyroste, lze ji opatrně 

vymotat z ubrousků a zasadit. 

 

 

 

 

 

  

Udělej si sám 



21 
 

 

 

Soutěž pro nadšené velké i malé spisovatele 

Napiš jakýkoliv příběh, fantazii se meze 

nekladnou ☺, může to být vyprávění, fejeton, 

povídka, básnička nebo i pohádka. Může jít o 

tvou vlastní zkušenost nebo zcela smyšlenou.  

Téma:  Můj život s knihou 
             Kniha v hlavní roli 
             Moje knihovna 
 
Svůj podepsaný výtvor můžeš posílat e-mailem na adresu 

knihovna@bolatice.cz nebo odevzdat přímo v knihovně. Nejlepší příspěvek 

bude otisknut ve zpravodaji a každý autor dostane malou odměnu. Pro 

inspiraci několik básniček o jaru. 

Jarní básničky 

Bumtarata na vrata, máme čtyry koťata. Jedno černé, druhé bílé, třetí 
žluté, rozpustilé. A to čtvrté strakaté, po mamince okaté. 

Udělám si píšťaličku 
z vrbového proutí, zapískám 
si na kukačku, na vlaštovku 
v černém fráčku, aby se už 
navrátily z předaleké pouti. 
 
Prší, prší jen to zvoní, kraj se 
v dešti ztrácí, ztichl cvrček 
pod jabloní, v polích mlčí 
ptáci. 
 

Kapky prší z mokrých stromů, na cestách je bláto, ale nám se nechce 
domů, nestojí to za to. Za chvíli zas píseň ptáčků zazní nad střechami a 
sluníčko po palouku rozběhne se s námi. 
 

 



22 
 

 

Použité zdroje 

Textová část:  

BRAMWELL, Martyn. Oceán-Chraňme si svět! : průvodce po naší planetě pro mladé. 1. vyd. Praha: Fortuna 

Print, 2003. ISBN 80-7321-084-3. 

Co jsou jarní pranostiky? Radio Junior [online]. [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: http://www.radiojunior.cz/co-

jsou-jarni-pranostiky--1328543 

COLDITZ, Gabriele. Rekordy z říše zvířat.  Gabriele Colditz. Bratislava: Mladé letá, 1994. 92 s. ISBN 80-06-

00563-X. 

DELANO, Marfé Ferguson. Nebe. Praha: Egmont ČR; Washington: National Geographic, 2001. 60 s. ISBN 80-

7186-586-9. 

FEW, Roger. Zvířata-Chraňme si svět! : [průvodce po naší planetě pro mladé].  1. vyd. [Praha] : Fortuna Print, 

2003. ISBN 80-7321-066-5. 

Ledoví muži - pranostiky [online]. [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: http://babca.blog.cz/0905/ledovi-muzi-

pranostiky 

MAHONEY, Terry. Astronomie. Vyd.1. Praha: Computer Press, 2003. ISBN 80-7226-940-2. 

MORANDI, Andrea. Svět zvířátek. [Praha] : Levné knihy, c2009. [39] s. (Kouzelné stránky). ISBN 978-80-

7309-709-7.  

POPPROVÁ, Andrea. Jaro je tu!. Praha: Mladá fronta, 2010. ISBN 9788020421838. 

Sněženka podsněžník. Květena ČR [online]. [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: http://www.kvetenacr.cz/ 

SPURGEON, Richard. Živá planeta: sopky, podnebí, zemětřesení, řeky a moře, ekologie, vlastní experimenty; 

1. část, Ekologie. Planeta Země. 2.vyd. Praha: Fragment, 2005. ISBN 80-253-0073-0. 

STOCKLEY, Corinne. Biologie.  Corinne Stockley. Ostrava: Blesk, 1994. ISBN 80-85606-32-1.   

VONDRUŠKOVÁ, Alena, Skopová, Kamila. České zvyky a obyčeje.  1. vyd. Praha: Albatros, 2004. ISBN 80-00-

01356-9. 

Zvyky a pověry velikonoční [online]. [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: http://www.obecmokre.cz/knihovna 

Praktická část: 

SIMON, Lorein. Pěstování fazole. In: Naše domácí Montessori [online]. 2015 [cit. 2017-01-26]. Dostupné z: 

ttp://nasedomacimontessori.blogspot.cz/2015/09/pestovani-fazole.html. 

Zábavné stránky nejen pro děti [online]. [cit. 2017-01-26]. Dostupné z: http://zsujezd.blog.cz/1203/bludiste. 

Dětské stránky. Travička zelená [online]. [cit. 2017-01-26]. Dostupné z: http://www.detskestranky.cz/  

Obrázková část 

Dětský blog [online]. [cit. 2017-01-26]. Dostupné z: http://detsky.blog.cz/0603/pracovni-list-spojovacka 

Obrázky Omalovánky.[online]. [cit. 2016-11-23]. Dostupné z: https://www.google.cz/ 

Omalovánky Online. [online]. 23. 11. 2016 [cit. 2016-11-23]. Dostupné z: http://www.onlineomalovanky.cz 

Printerest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2017-01-26]. Dostupné z: https://cz.pinterest.com/. 



23 
 

 

 

Správné odpovědi 

Tajenka: sněženka        

Kvíz: 1. b, 2. c, 3. a, 4. b, 5. b, 6. c, 7. b 

Hádanky: slunce, kapky deště, vítr 

Osmisměrka: víla Amálka 

Připravily: 

Obsahová úprava: Mgr. Bohdana Drastíková 

Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

 

  



24 
 

 


